
 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 16/07/2025 – Edição 4675 –Pág. 4A 
 

DECRETO N.º 229, DE 14 DE JULHO DE 2025. 

 

Altera os componentes do Conselho 

Municipal de Saúde. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 

COM AS LEIS MUNICIPAIS 697/2009 E 947/2013, 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Altera os componentes do Conselho Municipal de Saúde do 

Município de Nova Laranjeiras, de acordo com a XIV Conferência Municipal de 

Saúde, realizada no dia 11 de Julho de 2025, que ficará assim constituído: 

 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS E PRESTADORES DE SERVIÇOS 

NA AREA DE SAÚDE NO SUS (SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE). 

Representando a Secretaria de Saúde.  

Titular: Leisa Aline Hulse  - CPF – 072.509.579-29 

Suplente: Juceli Carmen Brugnerotto Balbinoti - CPF: 039.631.909-88 

Representando o Poder Executivo do Município de Nova Laranjeiras.  

Titular: José Meneguzzo - CPF: 706.284.249-49 

Suplente: Beatriz do Belém Elias - CPF:880.368.049-70 

 

Representando os Prestadores de Serviços na Área de Saúde no SUS (Sistema 

Único de Saúde). 

Titular: Elivania Vieira Gonçalves – CPF: 102.978.649-63 

Suplente: Daniela Dalmolin – CPF: 077.168.589-04 

 



 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 16/07/2025 – Edição 4675 –Pág. 4A 
 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE. 

Representando os trabalhadores de Saúde do Nível Médio. 

Titular: Élcio Campos Pinheiro – CPF: 014.682.839-95  

Suplente: Vanessa Pelegrino – CPF: 083.314.299-23 

 

Representando os Trabalhadores de Saúde do Nível Superior.  

Titular: Álvaro de Oliveira Branco – CPF: 069.020.089-73  

Suplente: Andressa Petró Gomes – CPF: 064.061.449-37  

 

Representando os trabalhadores de Serviços das Equipes de Estratégia Saúde da 

Família. 

Titular: Maria De Lurdes Molinetti– CPF: 663.734.419-20 

Suplente: Elinéusa Gomes – CPF: 025.904.679-58 

 

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE 

SAÚDE DO SUS (SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE). 

Representando o Grupo da Terceira Idade. 

Titular: Amauri Tavares da Silva  – CPF: 249.643.790-00 

Suplente: Vanite Bonet – CPF: 033.556.649-45 

 

Representando a PROVOPAR. 

Titular: Emerenciane  Mendes – CPF: 046.308.009-21 

Suplente: Clarice Rosa Colla – CPF: 643.495.439-53 

   

Representado a ACIN (Associação Comercial e Empresarial de Nova Laranjeiras) 

Titular: Ademilson Chechi  – CPF 057.224.279-42 

Suplente: Simone Aquino Barbosa – CPF – 071.899.259-88 



 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 16/07/2025 – Edição 4675 –Pág. 4A 
 

Representado a Cooperativa Monjolo. 

Titular: Maria Aparecida Burak dos Passos – CPF - 004.848.159-16 

Suplente: Márcia Maria Orlovski Gossi – CPF: 021.856.509-71 

 

Representando o Sindicato dos Trabalhadores Rurais. 

Titular: Alceni Domingues – CPF: 643.477.539-34 

Suplente: Moacir dos Santos – CPF: 018.100.949-84 

 

Representando a Aldeia Indígena Rio das Cobras. 

Titular: Sebastião Kaeira Tavares – CPF: 005.628.529-99 

Suplente: Ananias Jexaka Verissimo– CPF: 077.238.019-80 

Art. 2º - O mandato dos conselheiros será de 2 (dois), podendo haver 

prorrogação ou recondução. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 14 de julho de 2025. 

 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 


